








76  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.158 Quinta-feira, 13 DE MARÇO DE 2025

NOME: SGT PM REGILMAR NOBRE FEITOSA
CARGO: MOTORISTA

MF: 57221878
LOTAÇÃO: PM

“OPERAÇÃO CARNAVAL 2025”

NOME: SGT PM JOSE JOAQUIM CORDEIRO OLIVEIRA
CARGO: DESPACHANTE

MF: 53853420
LOTAÇÃO: CIOP

“OPERAÇÃO CARNAVAL 2025”

NOME: SGT BM GESIMO POMPEU ALMEIDA
CARGO: DESPACHANTE

MF: 5601975
LOTAÇÃO: CIOP

“OPERAÇÃO CARNAVAL 2025”

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 07½ (sete e meia) 
diária para civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, e conceder 
08 (oito) Alimentação e 07 (sete) Pousada para militar no valor unitário 
de R$ 164,72 para nível de Major e Tenente-Coronel, no valor unitário 
R$146,87 para nível de Sargento e no valor unitário de R$ 131,76 para 
nível de Soldado, totalizando a importância a ser paga de R$ 25.345,33 ao 
servidor acima, que se deslocara conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
12 de março de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1176149

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 309/2025-SAGA
Belém, 12 de março de 2025
CONSIDERANDO: Processo nº 2025/2299738 e Ofício nº 040/2025 - COF/
GFLU, de 28/02/2025
R E S O L V E: Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares à 
servidora CRISTIANI DE CASTRO VIANA, Assistente Administrativo, MF 
nº 5920679/2, referente ao exercício 2024/2025, no período de 01/04 a 
15/04/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1176184

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 0611/25/DI/DF, contida no DOE nº 36.144 
do dia 24/02/2025;
Onde Lê-Se: Servidores: .SGT PM Igor de Sousa Viana; MF: 541949081;
Lotação:BPGDA; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$1.615,57.Leia-se: .SGT 
PM Igor de Sousa Viana; MF 541949081; Lotação: BPGDA; Valor Unit.: 
R$146,87; Valor 1.615,57. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SIL-
VA SARAIVA.

Protocolo: 1175888
Errata da PORTARIA Nº 079/25/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE 
N° 36.140 do dia 20/02/2025; Onde Lê-Se: Suprido: CLEIRTON RO-
BERTO MORAIS SANTANA, CAP PM; Leia-Se: Suprido CLEITON ROBERTO 
MORAIS SANTANA, 2º TEN PM.Ordenador: JEANDERSON DA SILVA SARAI-
VA, CEL QOPM.

Protocolo: 1175806
Errata da PORTARIA Nº 0537/25/DI/DF, contida no DOE nº 36.142 
do dia 21/02/2025; Onde Lê-Se: Servidores: .CB PM Camila Santos 
Sá; MF: 6402703/1; Lotação: 35º BPM; Valor Unit.:R$146,87; Valor: 
R$1.615,57.Leia-se: .; CB PM Camila Santos Sá; MF: 6402703/1; Lo-
tação: 35º BPM; Valor Unit.: R$131,76; Valor 1.449,36. ORDENADOR: 
CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA.

Protocolo: 1176031

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 007/2023-CCC/PMPA; OBJETO:O presente termo aditivo tem 
como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo 
nº 007/2023-CCC/PMPA; O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 
2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais);Vigência: 10/03/2025 
a 09/03/2026; A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: 
Orgão: 26101 - Polícia Militar do Estado do Pará; Funcionalprogramáti-
ca:26101.06.422.1500.2272;26101.06.122.1297.8338;
2 6 1 0 1 . 0 6 . 1 2 4 . 1 5 1 0 . 8 2 7 0 ; 2 6 1 0 1 . 0 6 . 1 2 8 . 1 5 1 0 . 8 8 3 2 ; 
26101.06.128.1510.8833; 26101.06.181.1510.8259;26101.06.181
.1510.8835; 26101.06.181.1510.8839; 26101.06.183.1510.8840; 

26101.06.303.1510.8277; Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos 
Humanos;1297 - Manutenção da Gestão;1510 - Segurança Pública e Defe-
sa Social; Ação (projeto/atividade):2272 - Promoção de Ações Educativas 
sobre Drogas.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas;
8270 - Realização das Ações da Corregedoria do SIEDS;8832 - Capacitação 
dos Agentes de Segurança Pública;8833 - Formação Inicial de Agentes de 
Segurança Pública;8259 - Realização de Policiamento Ostensivo;8835 - Re-
alização de Ações da Polícia Judiciária Militar;8839 - Realização de Missões 
Especiais de Alta Complexidade;
8840 - Gerenciamento das Ações de Informação e Produção do Conheci-
mento.8277 - Assistência aos Agentes de Segurança Pública;
Natureza da Despesa: 3.3.90.33- PassagenseDespesascomLocomoção;Pla-
noInterno:1030002272C,4110008338C,1030008270C,
1030008832C,1030008833C,1030008259C,1030008835C, -
1030008839C ,1030008840C ,1030008277C;Fon tedeRecu r -
sos:01500000001(Recursos Ordinários)
e/ou01700000006 (Recursos Provenientes de Transferência - Con-
vênios e Outros); Empresa:NORTE TURISMO LTDA EPP;CNPJ 
05.570.254/0001-69;ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1176011
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 017/2024-CCC/PMPA; OBJETO: O presente termo aditivo tem 
como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
017/2024- CCC/PMPA e SUPRESSÃO CONTRATUAL, pelo período de 12 
meses; O valor do presente Termo de Contrato é de R$787.200,00 (sete-
centos e oitenta e sete mil reais);Vigência: 11/03/2025 a 10/03/2026; A 
despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1297 – 
Manutenção de Gestão; Ação (Projeto Atividade): 8338 – Operacionaliza-
ção das ações administrativas; Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros 
serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica; Plano Interno: 4110008338C; Fonte 
do Recurso: 01500000001 (Recurso Ordinário); Empresa:NORTE LOCA-
DORA DE VEICULOS LTDA; CNPJ: 08.949.785/0001-55; ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM Comandante-Geral 
da PMPA

Protocolo: 1175973

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
A Diretoria de Licitação da PMPA informa a SUSPENSÃO da abertura da 
Sessão Pública, prevista para o dia 19 de março de 2025, do Pregão Eletrô-
nico nº 09/2025 – DL/PMPA, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de insumos para realização de exames de 
dosagens hormonais para atender os usuários dos Serviços de Saúde da 
Polícia Militar do Pará, devido a necessidade de ajustes no Edital e seus 
anexos, com data de abertura a ser publicada posteriormente a critério 
desta Administração.
Belém-PA, 13 de março de 2025.
MARCELO AMARO DA GAMA – TEN CEL PM RG 29201
Diretor de Licitação

Protocolo: 1176195

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0156/2025-DF-SUP FUNDOS;Suprido RICARDO BA-
TISTA DA SILVA, CEL, MF: 57882771, do efetivo do (a) CPR II; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.500,00 ; Elemento de 
Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa:JEANDERSON 
DA SILVA SARAIVA, CEL QOPM.

Protocolo: 1175821

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0987/25/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; 
Destino: Tomé-Açu-PA; Período: 23 a 25/02/2025; Quantidade de diárias: 
02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SGT PM Jonas Da Silva 
Torres; MF: 57199269/1; Lotação:3ª BME; Valor Unit.:R$146,87; Valor: 
R$587.48. SGT PM Charles Da Silva Lima; MF: 57199296/1; Lotação:3ª 
BME; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$587.48. CB PM Alexsandro Nunes 
Da Cruz; MF: 5892745/2; Lotação:3ª BME; Valor Unit.:R$131,76; Valor: 
R$527.04. CB PM Gilson De Almeida Silva; MF: 6401218/1; Lotação:3ª 
BME; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$527.04. ORDENADOR: CEL QOPM JE-
ANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0988/25/DI/DF – Objetivo: Atender chamado de jus-
tiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ca-
panema-PA; Destino: Primavera-PA; Período: 20/02/2025; Quantidade de 
diárias: 01 de alimentação; Servidores: CB PM Jhon Lennon Gomes Da 
Silva Reis; MF: 6401753-1; Lotação:11ºBPM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: 
R$131.76. SD PM Denize Do Rosario Rabelo Dos Santos; MF: 3542383-1; 
Lotação:11ºBPM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$131,76. ORDENADOR: 
CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0989/25/DI/DF – Objetivo: Capacitação Técnica para 
uso do equipamento de incapacitação neuromuscular; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; Destino: 
Belém-PA; Período: 25 a 26/02/2025; Quantidade de diárias: 02 de ali-

PMPA
Highlight



54  diário oficial Nº 36.161 Segunda-feira, 17 DE MARÇO DE 2025

Art. 2º - DETERMINAR que os autos do Processo em epígrafe, sejam enca-
minhados à PC/PA, com o objetivo de analisar, se os fatos constantes no 
referido procedimento apuratório, são passiveis de procedimentos investi-
gativos e sanções criminais.
Art. 3º - DETERMINAR à DAF/SAGA/SEGUP, que NOTIFIQUE a empresa 
à apresentar, se assim desejar, no prazo de 10 (dez) dias, Recurso Admi-
nistrativo, oportunizando vistas aos autos do processo à interessada, nos 
termos dos artigos 71, 73 e 74 da Lei Estadual nº 8.972/2020, devendo a 
notificação constar: a) resultado do julgamento com cópia do dispositivo 
da decisão; b) prazo do recurso; c) informações sobre o acesso aos autos 
e local para protocolo do recurso.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1177103

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 322/2025-SAGA
Belém, 14 de março de 2025
CONSIDERANDO: O Processo nº 2025/2349189 e o Ofício nº 2025/3CV-
SEGUP, de 12.03.2025.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 114/2025-SAGA, de 04.02.2025, 
publicada no DOE nº 36.124, de 05.02.2025, que transferiu o período 
de gozo de férias de 30 (trinta) dias da servidora VICTÓRIA RAÍSSA DE 
MELO COSTA, Coordenador de Projetos e Capitação de Recursos, MF nº 
5915845/4, 2024/2025, de 03.03 a 01.04.2025, para 17.03 a 15.04.2025.
R E S O L V E: Designar a servidora SGT BM CAROLINE DE ALMEIDA MAR-
TINS, MF 57189267/1, para responder pelo cargo de Coordenador de Pro-
jetos e Capitação de Recursos, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1177132

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 164/2025 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 36.139, publicada em 19.03.2025
ONDE LÊ: NOME: SGT BM CLEDISON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA GON-
ÇALVES, CARGO: TRIPULANTE OPERACIONAL, MF: 5817889-1
LEIA-SE: NOME: SGT BM CLEDISON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA GON-
ÇALVES, CARGO: TRIPULANTE OPERACIONAL, MF: 57218556/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1177233

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 312/2025 –SAGA, de 14 de março de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE 
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025, 
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de 
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2303772;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de BREVES/PA no período de 16 à 31.03.2025:

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: ANDERSON MORAES CASTRO
CARGO: GERENTE

MF: 5946272-1
LOTAÇÃO: GFLU

PARA REALIZAREM AS MANUTENÇÕES DAS EMBARCAÇÕES 
PERTENCENTES A FRONTA DO ESTADO

NOME: ANTÔNIO DA PAIXÃO NONATO
CARGO: ASSESSOR

MF: 5949629-1
LOTAÇÃO: GFLU

PARA REALIZAREM AS MANUTENÇÕES DAS EMBARCAÇÕES 
PERTENCENTES A FRONTA DO ESTADO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 15 ½ (quinze e 
meia) diária para civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, totali-
zando a importância a ser paga de R$ 7.659,16 ao servidor acima, que se 
deslocara conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
14 de março de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1177220

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 011/2025 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SD PM 
RR RG 3691 RUI DA COSTA BARROS, faleceu na Cidade de Salinópolis/
PA, na data 24 de fevereiro de 2025, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 067421 01 55 2025 4 00032 011 0001501 62, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 27 de fevereiro de 2025, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SD PM RR RG 3691 RUI DA 
COSTA BARROS, em virtude do seu falecimento na data 24 de fevereiro 
de 2025;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 24 de fevereiro de 2025 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 13 de março de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1177098
Portaria de Falecimento nº 012/2025 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM 
REF RG 8488 DELMO PINTO MIRANDA, faleceu na Cidade de Belém/PA, na 
data 08 de março de 2025, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 066050 
01 55 2025 4 00026 045 0011652 87, expedida pelo Registro Civil das 
Pessoas Naturais, no dia 10 de março de 2025, apresentada e arquivada 
no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM REF RG 8488 DEL-
MO PINTO MIRANDA, em virtude do seu falecimento na data 08 de março 
de 2025;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 08 de março de 2025 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 13 de março de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1177118
Portaria de Falecimento nº 013/2025 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM RR 
RG 7371 NAZARENO SANTOS DA SILVA, faleceu na Cidade de Santarém/
PÁ, na data de 10 março de 2025, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 161323 01 55 2025 4 00003 094 0000694 20, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 10 de março de 2025, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM RR RG 7371 NAZARENO 
SANTOS DA SILVA , em virtude do seu falecimento na data 10 de março 
de 2025;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 10 de março de 2025 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 13 de março de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1177129

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 0066/25/DI/DF, contida no DOE nº 
36.122 do dia 03/02/2025; Onde Lê-Se: SGT PM Chrisvaldo Pereira 
Da Silva; MF:54194901. Leia-se: SGT PM Chrisvaldo Pereira Da Silva; 
MF:541949901. Ordenador: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA.

Protocolo: 1176886
Errata da PORTARIA Nº 0934/25/DI/DF, contida no DOE nº 36.152 
do dia 05/03/2025; Onde Lê-Se: Servidores: TEN PM Edilson Teixeira 
Dos Santos; MF:57799521; Lotação: 38°BPM; Valor Unit.: R$146,87; Va-
lor: R$ 3.231,14. Leia-se: Servidores: SGT PM Edilson Teixeira Dos San-
tos; MF:57799521; Lotação: 38°BPM; Valor Unit.: R$146,87; Valor: R$ 
3.231,14. Ordenador: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA.

Protocolo: 1177185
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 017/2024 – CCC/PMPA. Pelo presente fica 
corrigida a publicação do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 
017/2024–PMPA, cujo objeto consiste na PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 
CONTRATUAL, pelo período de 12 meses, no valor de R$ 787.200,00 (sete-

PMPA
Highlight



diário oficial Nº 36.161  55Segunda-feira, 17 DE MARÇO DE 2025

centos e oitenta e sete mil e duzentos reais), publicado no DOE nº 36.158 
de 13 de março de 2025. Onde se lê: O presente termo aditivo tem 
como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
017/2024- CCC/PMPA e SUPRESSÃO CONTRATUAL, pelo período de 12 me-
ses; O valor do presente Termo de Contrato é de R$787.200,00 (setecentos 
e oitenta e sete mil reais);Vigência: 11/03/2025 a 10/03/2026;Leia-se: O 
presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do 
Contrato Administrativo nº 017/2024- CCC/PMPA, pelo período de 12 me-
ses; O valor do presente Termo de Contrato é de R$787.200,00 (setecen-
tos e oitenta e sete mil reais);Vigência: 11/03/2025 a 10/03/2026. Belém/
PA, 14 de março de 2025; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL 
QOPM RG 18.044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1177272

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
011/2024-CCC/PMPA; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como 
objeto a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL, COM REAJUSTE E SUPRESSÃO 
QUANTITATIVA do Contrato Administrativo nº 011/2024 – CCC; O valor 
global deste termo aditivo será de R$ 3.400,00 (Três mil e quatrocen-
tos reais); Data da assinatura: 22/02/2025;A despesa com este contrato 
ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Di-
reitos Humanos; Ação (Projeto Atividade) - 2272 – Promoção de Ações 
Educativas sobre Drogas; Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de 
consumo; Plano Interno: 1030002272C; Fonte do Recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários); Empresa: A. P. C. BONA SOCIEDADE UNIPESSOAL 
LTDA; CNPJ: 40.147.595/0001-27; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1176923
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
018/2024-CCC/PMPA; OBJETO: O presente termo aditivo tem como 
objeto a prorrogação do Prazo de Execução Contratual da referida obra 
por mais 180 (cento e oitenta) dias; O valor global deste termo aditivo 
permanecerá o firmado no 3º termo aditivo que é de R$ 2.014.682,96 
(dois milhões quatorze mil e seiscentos e oitenta e dois reais e noven-
ta e seis centavos); Data da assinatura: 14/03/2025;A despesa com este 
Termo Aditivo, estão programadas em dotação orçamentária própria, pre-
vista no orçamento da Polícia Militar do Pará – PMPA, para o exercício de 
2023/2024: Programa: 1510 - Segurança Pública; Ação (Projeto Ativida-
de) - 26/7559 - Adequação de Unidade Policiais; Natureza da Despesa: 
44.90.39 - Outros serviços de terceiros pessoa jurídica; Plano Interno: 
103REFHMEBE; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recurso ordinário) e/
ou 01704000026 (Royalties Petróleo); Empresa: VENTO SUL SOLUÇÕES 
TÉRMICAS LTDA; CNPJ: 24.485.960/0001-57; ORDENADOR: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1176962
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
019/2024 – CCC/PMPA; OBJETO:O presente Termo Aditivo tem como ob-
jeto a prorrogação da vigência contratual por 06 (seis) meses, e acréscimo 
de 25% nos itens: 02, 03 e 04 do contrato, no valor de R$ 42.750,00 (qua-
renta e dois mil e setecentos e cinquenta reais), alterando o valor do con-
trato de R$ 237.180,00 (duzentos e trinta e sete mil cento e oitenta reais) 
para R$ 279.930,00 (duzentos e setenta e nove mil novecentos e trinta 
reias); O valor total deste Termo Aditivo é de R$ 42.750,00 (quarenta e 
dois mil e setecentos e cinquenta reais); Data da Assinatura: 11/03/2025; 
VIGÊNCIA: 11/03/2025 até 10/09/2025; A DESPESA COM ESTE CONTRA-
TO OCORRERÁ: Programa: Manutenção de Gestão; - Ação (projeto/ativi-
dade): 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; - Natureza 
da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; PI: 4110008338C; - Fonte: 
01500000001 (Recurso ordinário); Empresa: WES INDUSTRIA E COMER-
CIO LTDA; Inscrita no CNPJ sob o nº 40.126.936/0001-88; ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Coman-
dante Geral da PMPA.

Protocolo: 1177066

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA; D.E 
Nº 003/2025 – PAE 2025/2270219; O Diretor de Licitação e Homolo-
gador da Dispensa Eletrônica, no uso de suas atribuições legais lhe con-
ferida por intermédio da PORTARIA Nº 004/2025-DL/PMPA, publicada no 
DOE nº 36.155, de 10MAR2025 e; considerando os autos do Procedimento 
de Contratação Direta por dispensa de licitação na forma eletrônica, com 
o fundamento do Art.75, II da Lei Federal nº 14.133/22, c/c o disposto 
no Decreto Estadual nº 2.787/2022, cujo objeto consiste em selecionar a 
proposta mais vantajosa visando à contratação de entidade jurídica para o 
fornecimento, mediante venda, de medalhas militar de “bons serviços”, em 
suas mais diversas variações, instituída pelo Decreto Estadual nº 4.467, 
de 11FEV2025, para atendimento de demandas da Corporação. Conside-
rando que, ao final da sessão do certame, que foi realizado no dia 14 de 
março de 2025 e que fora conduzida pelo Agente de Contratação, José 
de Ribamar Gonçalves Almeida, Cap PM RR, nomeado pela PORTARIA Nº 
001/2024-DL-PMPA, foi selecionada a proposta mais vantajosa e que a 
este termo se vincula, ofertada pelo fornecedor adiante nominado que se 
sagrou vencedor para o lote em disputa, assim sendo: RESOLVO: 01 – AD-
JUDICAR aos licitantes vencedores os itens, objeto do certame, conforme 
especificações abaixo:

LICITANTE VENCEDOR: WES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 40.126.936/0001-88

ITENS OBJETO QTD VALOR UNITÁRIO 
(R$)

VALOR TOTAL 
(R$)

1 MEDALHAS DE BONS SERVIÇOS – 10 ANOS – metal bronzeado 150 34,00 5.100,00
2 MEDALHAS DE BONS SERVIÇOS – 20 ANOS – metal prateado 100 34,00 3.400,00
3 MEDALHAS DE BONS SERVIÇOS – 30 ANOS – metal dourada 400 33,00 13.200,00
4 MEDALHAS DE BONS SERVIÇOS – 35 ANOS - metal dourada 100 34,00 3.400,00
5 MEDALHAS DE BONS SERVIÇOS – 40 ANOS - metal dourada 100 34,00 3.400,00

VALOR TOTAL 28.500,00

02 – HOMOLOGAR o referido procedimento de Dispensa Eletrônica, na for-
ma do Art. 71, inciso IV, § 4º da Lei Federal nº 14.133/21 c/c com o Art. 
22 do Decreto Estadual nº 2.787/22; 03 – PUBLICAR o inteiro teor desta 
decisão em Diário Oficial do Estado e remeter os autos do processo de 
contratação à Diretoria de Apoio Logístico, para que, através do Centro de 
Compras e Contratos/CCC, possa ser efetivada à convocação da parte in-
teressada para fins de assinatura do instrumento substitutivo de contrato. 
Providencie a chefia da Seção de Contratação Direta e de Procedimentos 
Auxiliares – SCDPA/DL PMPA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MARCELO AMARO DA GAMA – TEN CEL QOPM; Diretor de Licitação e Ho-
mologador

Protocolo: 1177135

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
005/2025 – PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato Adminis-
trativo nº 005/2025 - PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa JLZ Su-
primentos Eireli.; cujo objeto consiste na “Aquisição equipamentos eletrô-
nicos, a fim de viabilizar o funcionamento das atividades acadêmicas dos 
Cursos de Formação de Oficiais e de Praças da PMPA”, conforme abaixo; 
fica incluída a nota de empenho com a seguinte descrição: Empenho nº 
NE000623, com data de lançamento em 06/02/2025; Belém/PA, 11 de 
Março de 2023; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1176980

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1009/25/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Visita técnica PSUME 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Parauapebas-PA; Período: 19 a 
22/03/2025; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousa-
da; Servidores: SGT PM Christian Amaral Cabral; MF:572221001 ; Lota-
ção:OPMDGEC; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: 1.028.09. CB PM Diogo Sou-
za Benjamim; MF:6402418/1 ; Lotação:OPMDGEC; Valor Unit.: R$ 131,76; 
Valor: R$922.32. SD PM Elizângela Ferreira Mendes; MF:5944376/1 ; Lo-
tação:OPMDGEC; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$922.32. ORDENADOR: 
CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1176876

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025/DL/PMPA
DESCRIÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 01/2025/DL/PMPA, celebrada 
entre a POLÍCIA MILITAR DO PARÁ e a empresa TATICAL CASES EQUIPA-
MENTOS LTDA - ME, CNPJ n. 34.717.131/0001-06.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 34/2024/DL/PMPA.
OBJETO:Formalização de Ata de Registro de Preço, visando futuras e even-
tuais aquisições de acessórios de segurança, tipo ALGEMA, para atender às 
demandas da Polícia Militar do Estado do Pará e demais órgãos participantes.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, 
Decreto Estadual nº 3.371, de 29 de setembro de 2023 e legislação cor-
relata.
VALORES REGISTRADOS:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA/MODELO QTDE VALOR UNI-
TÁRIO

01

Algemas de aço inoxidável com travamento 
duplo, pesando menos de 350g, sem soldas, 
acabamento fosco-polido. Com duas chaves, 

certificação contra ferrugem e resistência 
superior a 500 KGF, com numeração de série 
com até 09 (nove) dígitos contendo as siglas 
da PMPA ou dos demais órgãos participantes 

do processo licitatório.

ALGEMAS BRASIL 13.400
R$245,00 (duzen-
tos e quarenta e 

cinco reais)

DATA DE ASSINATURA: 14/03/2025.
VIGÊNCIA: Doze meses, contados a partir desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela POLÍCIA MILITAR DO PARÁ: CEL PM RG 18044 JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - Comandante-Geral; e pela empresa 
TATICAL CASES EQUIPAMENTOS LTDA - ME: PAOLLA PROCOPIO CASTRO 
PASQUALI RG: 9693190-5/ CPF 099.617.799-08, representante legal.

Protocolo: 1177274

PMPA
Highlight


